[image: gerb1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской области

[bookmark: _GoBack]«26» августа  2015 г. № 248                                                            п. Пестяки

О ПРОВЕДЕНИИ ОСЕННЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ
«ЗОЛОТАЯ ОСЕНЬ-2015»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 22.11.2012 №481-п «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Ивановской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»,  Уставом Пестяковского муниципального района, в  целях улучшения обеспечения населения Пестяковского муниципального района  сельскохозяйственной продукцией, постановляю:

	1.Организовать 18 сентября 2015 года с 9.00 до 13.00 проведение в п. Пестяки осенней сельскохозяйственной ярмарки.

2.  Утвердить:
2.1.    Положение о проведении осенней сельскохозяйственной ярмарки «Золотая осень-2015» (приложение №1);
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Золотая осень-2015» (приложение №2);
2.3. План мероприятий по подготовке и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Золотая осень-2015»  (приложение №3);
2.4. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший пирог» в рамках проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Золотая осень-2015»   (приложение №4).

3. Рекомендовать главам администраций поселений, входящим в состав Пестяковского муниципального района:
- оказать содействие в обеспечении широкого участия в ярмарке фермерских  и личных подсобных хозяйств с подведомственных территорий;
- в рамках проведения ярмарки организовать участие граждан и организаций поселения в конкурсе в конкурсе «Лучший пирог»;
- довести информацию о проведении ярмарки и конкурса до жителей на  подведомственной территории.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, планирования и муниципального заказа И.В. Небукину.

И.о. главы Администрации
Пестяковского муниципального района 	                                  О.А. Титюлин

Приложение №1                                                                                          к постановлению администрации
Пестяковского муниципального района
от ____ августа 2015  №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении   осенней сельскохозяйственной ярмарки
«Золотая осень-2015»

I. Общие положения
1.1. Положение о проведении сельскохозяйственной ярмарки определяет цель, задачи, порядок проведения и порядок участия в  ярмарке.
1.2. Организатором ярмарки является администрация Пестяковского муниципального района.

II. Цель и задачи
2.1. Целью проведения   сельскохозяйственной ярмарки является создание благоприятных условий для реализации сельскохозяйственной  продукции местными производителями и обеспечение жителей района сельскохозяйственной продукцией,  садово-огородным инвентарем, саженцами, удобрениями, средствами защиты растений для проведения садово-огородных работ по доступным ценам.
2.2. Задачи проведения сельскохозяйственной ярмарки:
- поддержка и развитие местных производителей сельскохозяйственной продукции;
- формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйственной продукции Пестяковского  муниципального района;
- возрождение лучших народных традиций, привлечение внимания к народной культуре - проведение в рамках сельскохозяйственной ярмарки выставки - продажи изделий народного творчества и изобразительного искусства.
	III. Порядок проведения.

3.1. Место проведения: пл. Ленина  п. Пестяки
3.2. Дата проведения – 18 сентября 2015 года, время с 9-00 до 13-00 часов.
	IV. Порядок участия

4.1. Участниками (продавцами) на ярмарке могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели без образования юридического лица), зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянско-фермерские хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством и животноводством).
4.2. При продаже товаров участники должны иметь:
4.2.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица:
	-документы, удостоверяющие личность продавца;
	-товаросопроводительную документацию;
	-документы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке);
	-медицинские книжки установленного образца с полными данными медицинских обследований  (для продавцов, непосредственно реализующих продовольственные товары);
	-иные документы, предусмотренные действующим законодательством;
4.2.2. Граждане, ведущие крестьянско-фермерское хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся огородничеством и садоводством:
	-документ, удостоверяющий личность продавца;
	-документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянско-фермерского хозяйства, личного подсобного хозяйства, наличие земельного (дачного участка).
4.3. Торговые места участникам ярмарки предоставляются бесплатно.
 Иногородние участники могут сделать предварительную заявку по телефону (49346) 2-15-16, 2-14-07(отдел экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района).
4.4. К проведению сельскохозяйственной ярмарки привлекаются соответствующие учреждения и организации, в том числе жилищно-коммунального хозяйства, которые обеспечивают:
4.4.1. разработку схемы размещения торговых мест на территории
проведения сельскохозяйственной ярмарки;
4.4.2. оснащение места проведения контейнерами для мусора, а также   уборку территории во время проведения ярмарки;
4.4.3. соблюдение общественного  порядка;
4.5. Продажа товаров на сельскохозяйственной ярмарке осуществляется со специально оборудованных торговых мест (лоток, палатка, стол), а также с автотранспортных средств.
4.6. Торговое место на сельскохозяйственной ярмарке должно быть оборудовано:
-вывеской о принадлежности торгового места участника сельскохозяйственной ярмарки;
-подтоварниками, стеллажами для складирования товара;
-специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;
-весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и
другим измерительным оборудованием, прошедшим государственную проверку в установленном порядке.
4.7. На сельскохозяйственной ярмарке запрещается продажа продовольственных товаров, не имеющих ветеринарных сопроводительных документов.
	4.8. При продаже товаров продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров, информацию о товаре и изготовителе.
	4.9. Продавец обязан соблюдать требования санитарного, ветеринарного законодательства, правила продажи отдельных видов товаров, иного законодательства, регламентирующего торговую деятельность.
	4.10. Контроль за деятельностью ярмарки осуществляет отдел экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района.

	Приложение №2                                                                                  к постановлению администрации
Пестяковского муниципального района
от ___  августа  №____

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
осенней сельскохозяйственной ярмарки
«Золотая осень-2015»

Председатель организационного комитета:

И.о. главы Администрации
Пестяковского муниципального района                          О.А. Титюлин

Члены организационного комитета:

Глава Пестяковского городского поселения 	                С.В. Баров

Начальник отдела экономики, планирования
и муниципального заказа Администрации
Пестяковского муниципального района                          И.В. Небукина

Главный специалист отдела экономики,
планирования  и муниципального заказа
Администрации Пестяковского
муниципального района                                                   Т.В. Мокрушина

Старший инспектор отдела экономики,
планирования и муниципального заказа
Администрации Пестяковского муниципального                     С.В. Чеснокова

Начальник отдела культуры, молодежной
политики, спорта и туризма Администрации
Пестяковского муниципального района	                         О.П. Гонилова

Приложение №3                                                                                          к постановлению Администрации
Пестяковского муниципального района
 от ___ августа  2015  №_____

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению осенней
сельскохозяйственной ярмарки
«Золотая осень-2015»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Составление общего списка участников сельскохозяйственной ярмарки и товаров, реализуемых на ней
	до
15.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	2
	Составление списка районных и региональных сельскохозяйственных товаропроизводителей, участников ярмарки, в том числе граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством  и товаров, реализуемых на ярмарке
	до
15.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	3.
	Составление сметы расходов на проведение весенней
сельскохозяйственной ярмарки.
	до 10.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	4.
	Работа со СМИ. Реклама проведения ярмарки

	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	5
	Разработка и согласование праздничного сценария проведения ярмарки
	до
15.09.2015
	Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма  Администрации Пестяковского муниципального района
Администрации поселений района

	6
	Организация музыкального сопровождения ярмарки
	до
15.09.2015
	Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма  Администрации Пестяковского муниципального района
Администрации поселений района

	7.
	Согласование списка участников сельскохозяйственной ярмарки, схемы расположения торговых точек, график заезда.
	до 16.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района
А

	8.
	Установка дополнительных контейнеров для мусора на площади Карла Маркса. Уборка территории после проведения сельскохозяйственной ярмарки
	16.09.2015
	Администрация Пестяковского городского поселения

	9.
	Подготовка благодарственных писем, призов для участников ярмарки.
	до
15.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	10
	Расстановка участников сельскохозяйственной ярмарки.
	18.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района
Администрация Пестяковского городского поселения

	11
	Оформление  сцены МУ «Дом культуры» Пестяковского городского поселения, проведение концертной программы.
	18.09.2015
	МУ «Дом культуры» Пестяковского городского поселения Администрация Пестяковского городского поселения

	12.
	Организация и проведение конкурса «Лучший пирог»

	18.09.2015
	Оргкомитет по подготовке и проведению весенней
сельскохозяйственной ярмарки

	13.
	Выставка- продажа изделий народных промыслов и изобразительного искусства.
	18.09.2015
	отдел экономики, планирования
 и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района
Администрация Пестяковского городского поселения

	14.
	 Обеспечение общественного порядка на ярмарке
	18.09.2015
	ПП № 18 п.г.т. Пестяки
МВД  РФ «Пучежский»

	Приложение №4
к постановлению Администрации
Пестяковского муниципального района
от «___»  августа 2015 №____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА «ЛУЧШИЙ ПИРОГ» В РАМКАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ «ЗОЛОТАЯ ОСЕНЬ - 2015»

Цели и задачи конкурса:
Конкурс не является коммерческим. Конкурс способствует выявлению и развитию талантливых людей в сфере кулинарного искусства и самореализации их в обществе, повышению профессионального уровня участников и инициативности.
Учредители конкурса:
Администрация Пестяковского муниципального района  Ивановской области
Участники конкурса:
В конкурсе могут принимать участие граждане любой возрастной группы,  организации любой правовой собственности, кафе, рестораны, бары, предприятия.
Каждому пирогу,  заявленному на участие в конкурсе,  присваивается порядковый номер.

Жюри конкурса:
Участники и гости сельскохозяйственной ярмарки «Золотая осень-2015», население Пестяковского муниципального района.
Человек, участвующий в дегустации пирогов, может проголосовать только за один  номер.

Критерии оценки:
1. Внешний вид пирога (приветствуется осенняя тематика)
2. Лучшие вкусовые качества.

Пироги могут быть приготовлены с применением любых наполнителей (мясо, рыба, овощи, фрукты и т.д.).
Оформление пирогов на вкус и усмотрение изготовителей, вес пирогов не ограничен.

По результатам оценки дегустации подсчитывается количество проголосовавших за каждый номер пирога. Победители определяются по большему количеству голосов, отданных за три номера.
При подсчёте большинства голосов определяются места победителей: 1 место, 2 место, 3 место.

Награждение победителей:
Победители конкурса получают денежные призы и дипломы Администрации Пестяковского муниципального района за 1 место, 2 место, 3 место.
	Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами   Администрации Пестяковского муниципального  района и  поощрительными призами.

Порядок и сроки проведения:
Каждый участник конкурса может предоставить не более 2-х пирогов.
Участники вместе с работой представляют информацию о себе:
-дата рождения, место работы (при наличии), учебы (при наличии), место жительства;
-для организаций или юридических лиц: наименование организации, адрес.
Конкурс проходит в 1 тур 18 сентября 2015 года с 9.30 до 11.00 часов.
Подведение итогов конкурса в 12.00 часов.

Состав конкурсного жюри:
1. Смирнов А.В. – первый заместитель главы Администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области
2. Небукина Ирина Валериевна – начальник отдела экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района
3. Дерова Н.В. – главный специалист отдела экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района
4. Чеснокова С.В. -  старший инспектор отдела экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального
5. Гонилова О.П. - начальник отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации  Пестяковского муниципального района

image1.png